
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 20118 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122200008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Extra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da União
de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 456 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos constantes do Anexo I, efetivados pela Portaria nº 419, de 18 de novembro
de 2011, publicada no DOU de 21 de dezembro de 2011, seção 2, em cumprimento ao disposto n § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para os cargos efetivos, com remuneração correspondente a Classe A, Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Superintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das Unidades
da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília - DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e está condicionada
ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades
organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no site: http://w w w. i p h a n . g o v. b r ;

Art. 5º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;
Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área de Atua-
ção

Classif. Nome CPF

BA Salvador Analista - Planejamento
e Gestão

5 LUCAS SANTANA ARAÚJO 023.198.225-93

DF Brasília Analista - Contabilidade 6 DANIELLE COUTO DE PAIVA 024.862.901-84
Auxiliar Institucional -
Administrativo

14 SIMONE CERQUEIRA DUMONT 800.305.991-72

MG Belo Horizonte Analista - Planejamento
e Gestão

6 CECILIA SANTOS MOREIRA 032.502.866-48

RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 6 VICTOR RODRIGUES DA COSTA 089.141.947-01

ANEXO II

UF Localidade CARGO - Área de Atua-
ção

Classif. Nome CPF

BA Salvador Analista - Planejamento
e Gestão

6 FABÍOLA BRITO DA COSTA E SILVA 001.565.265-30

DF Brasília Analista - Contabilidade 7 RACHEL COSTA DA SILVA 825.351.161-20
Auxiliar Institucional -
Administrativo

15 RICARDO VILELA DE MELO 790.132.441-49

MG Belo Horizonte Analista - Planejamento
e Gestão

7 IGOR AUGUSTO DE MELO DIAS 0 11 . 9 6 7 . 11 6 - 6 6

RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 7 VINÍCIUS DOS SANTOS LIMA 0 5 6 . 6 6 1 . 7 4 7 - 11

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.814-B - DESIGNAR os militares a seguir nomeados para via-
gem a Buenos Aires - República Argentina, a fim de cumprir a
Missão Inopinada PVANA/Gab Cmt Ex/2011 - Realizar viagem de
instrução dos cursos de formação de oficiais de 2011; com início
previsto para o dia 12 de dezembro de 2011 e duração de sete dias,
incluindo os deslocamentos, com ônus total referente a diárias e
deslocamentos para o Comando do Exército:
1º Ten QCO ANDRÉ LUÍS BAGETTI, da EsFCEx;
1º Ten Dent MARYANNE DE MENDONÇA E SILVA COSTA, do H
Mil A C GRANDE;
1º Ten Med TATIANA LAUFER DA SILVA, da EsSEx;
Asp LUCAS CESAR SCHEFER DE SOUZA, da AMAN;
Asp MCCLELLAND MOZART DINIZ SOARES, da AMAN;
Asp WAGNER VINICIUS PETRUY LORUSSO, da AMAN;
Asp MARCELO CAVALIERI NARDI DE SOUZA, da AMAN;
Asp DOUGLAS DE CASTRO JACINTO, da AMAN;
Asp FÁBIO EDUARDO DA SILVA BARBOZA, da AMAN; e
Asp CARLOS EDUARDO ESPIRES EMIDIO DOS SANTOS, da
AMAN.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.815-B - DESIGNAR o 1º Ten QEM ÍTALO GERVÁSIO CA-
VALCANTE, do CITEx, e o 1º Ten QEM DIOGO PIMENTEL, do
CDS, para viagem a Nova Iorque - Estados Unidos da América, a fim
de cumprir a Missão Inopinada PVANA /Gab Cmt Ex/2011- Realizar
a implantação do Sistema de Comunicações VoIP na Missão Per-

manente do Brasil junto às Nações Unidas (DELBRASONU); com
início previsto para o dia 11 de dezembro de 2011 e duração de sete
dias, incluindo os deslocamentos, com ônus total referente a diárias e
deslocamentos para o Comando do Exército/COTER.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

CELSO AMORIM

PORTARIAS MD DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.852-A - DESIGNAR os militares a seguir nomeados para via-
gem a Santiago - República do Chile, a fim de cumprir a Missão
Inopinada PVANA/Gab Cmt Ex/2011 - Realizar viagem de instrução
dos cursos de aperfeiçoamento de oficiais de 2011; com início pre-
visto para o dia 13 de dezembro e duração de cinco dias, incluindo os
deslocamentos, com ônus total referente a diárias e deslocamentos
para o Comando do Exército:
Cap Inf RODRIGO ROZAS;
Cap Cav LUCIANO SANDRI DE VASCONCELOS;
Cap Art GLAUCO FABRIS;
Cap Eng HUDSON MACHADO MOREIRA;
Cap Int MARCUS VINICIUS GOMES PEREIRA;
Cap Com DIÓGENES RODRIGUES DA SILVA;
Cap QMB JONAS CHAVES DE ALMEIDA;
Cap Med CRÍSTIAN TEIXEIRA DOS REIS;
Cap Med JANAÍNA TROYANO COSTA;
Cap QCO PRISCILA DA SILVA COTA BARREIRA;
Cap QEM FILLIPE MACHADO PINTO NAPOLITANO;
Cap Farm EDUARDO NASCIMENTO DE AZEVEDO; e
Cap Dent IVIE LESSA, todos da EsAO.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.882-A - DESIGNAR
os militares a seguir nomeados para viagem a Los Angeles e Nevada
- Estados Unidos da América, a fim de cumprir a Missão PVANA
Atv W11-075/Gab Cmt Ex/2011 - Participar do Shooting Outdoor
Trade Show (SHOT Show) 2012; com início previsto para o dia 14 de
janeiro de 2012 e duração de 10 dias, incluindo os deslocamentos,
com ônus total referente a diárias e deslocamentos para o Comando
do Exército/COLOG:
Gen Bda WALDEMAR BARROSO MAGNO NETO;
Cel Art PAULO ROBERTO SABACK DE MACEDO; e
Ten Cel Inf MARIO LUIS CARVALHO BARBOSA DE SOUZA,
todos da DFPC.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

CELSO AMORIM

Ministério da Defesa
.

PORTARIA Nº 3.883-A/MD, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, § 5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o que
consta da Mensagem Fac-símile no 1263/GTEC/11, de 14 de dezembro de 2011 (Processo no 67007.001212/2011-DV), do GTE, resolve:

DESIGNAR para viagem a Montevidéu - Uruguai, a fim de cumprirem Missão no 4/PLAMTAX/GABAER/2011 (ÔNUS) - Apoiar a
Presidência da República; a ser realizada no dia 15 de dezembro do corrente ano, sendo o transporte efetuado em aeronave militar, com ônus
total para o Comando da Aeronáutica, os seguintes militares:

Ten Cel Av EMÍLIO CARLOS AMBROGI (GTE/2053349);
Maj Av JOSÉ ANTÃO DO NASCIMENTO NETO (GTE/2827824);
1S BMA GUSTAVO DE ALBUQUERQUE CEZAR (GTE/2599406);
2S BMA EVANIO BENZAQUEM RIBEIRO E SILVA (GTE/3236633);
3S BCO MARCELO RODRIGUES MORINELLI (GTE/2869594);
3S BEI TÂNIA GABRIELA DE BORBA CARVALHO (GTE/4278470); e
3S SAD ELISÂNGELA TELLI DOS SANTOS (GTE/6017851).
A missão é considerada eventual e de natureza militar, estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art.

3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de novembro de 2007, 6.576,
de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21 de julho de 2009.

CELSO AMORIM

PORTARIAS MD DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 1264/GTEC/11, de 14 de
dezembro de 2011 (Processo no 67007.001213/2011-DV), do GTE,
resolve:

No- 3.930 - DESIGNAR para viagem a Montevidéu - Uruguai, a fim
de cumprirem Missão no 12/PLAMTAX/GABAER/2011 (ÔNUS) -
Apoiar o Ministro de Estado da Fazenda; com início previsto para o
dia de 19 de dezembro do corrente ano e duração de dois dias, o
transporte efetuado em aeronave militar, com ônus total para o Co-
mando da Aeronáutica, os seguintes militares:
Cel Av SILVIO UEHARA (CIAER/1680021);
Maj Av ALEXANDRE DANIEL PINHEIRO DA SILVA (CECOM-
SAER/2216701);


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-22T06:36:13-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




